



REGIONE ABRUZZO
Giunta Regionale
DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI

DETERMINAZIONE N. DPE016/ 75

del 31.03.2022

SERVIZIO: GENIO CIVILE L'AQUILA

UFFICIO: TECNICO E SISMICA

OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27.02.2019 – Danni Eccezionali Eventi Meteorologici Seconda Decade Gennaio 2017 – OCDPC 441/2017 - Piano degli Investimenti – Finanziamento II - Annualità 2019 – Regione Abruzzo.

Comune di Canistro - Riapertura della Sezione Idraulica del Fiume Liri all'Interno dell'Abitato e Miglioramento delle Difese Spondali degli Affluenti: Torrente Rio Sparto e Fosso della Mola.

Importo Complessivo € =340.000,00=

REVOCA DETERMINAZIONE DPE016/226 DEL 28/12/2021, AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI, APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO, ACCERTAMENTO SOMME E IMPEGNO DI SPESA.

CIG: 9154182DF3 - CUP: C53H19000860001

RIFERIMENTI E PROPOSTA R.U.P.

VISTE la L.R. n. 2 del 24/01/2022, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2022) e la L.R. n. 3 del 24 Gennaio 2022, “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della Protezione Civile”;

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145: “Bilancio di Previsione dello Stato per l'Anno Finanziario 2019 e Bilancio Pluriennale per il Triennio 2019-2021” (GU Serie Generale n. 302 del 31.12.2018 – Suppl. Ordinario n. 62);

CONSIDERATO che:

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 sono stati estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con Delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese;
- con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 21 marzo 2017, n. 441, recante “Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017” (GU n. 78 del 03.04.2017) sono stati evidenziati gli interventi da prevedere in merito ai detti eccezionali eventi atmosferici;
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2019 sono state assegnate al Commissario Delegato di cui alla OCDPC n. 441/2017, in maniera proporzionale al Piano dei Fabbisogni della medesima ordinanza, le risorse finanziarie stanziare dall'articolo 1, commi 1028 e 1029 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 al fine di provvedere tempestivamente alla realizzazione di investimenti strutturali ed infrastrutturali nonché all'aumento del livello di resilienza delle strutture e infrastrutture colpite dagli eventi calamitosi verificatisi a partire della seconda decade del mese di gennaio 2017;
- il DPCM 27 febbraio 2019, per le suddette finalità, assegna risorse finanziarie in favore della Regione Abruzzo per complessivi € 205.891.933,61 ripartite in tre annualità (anno 2019 per € 65.428.287,26, anno 2020 per € 70.231.823,17, anno 2021 per € 70.231.823,17), dettando nel contempo, all'art. 1, comma 1, la tempistica dei rispettivi procedimenti attuativi degli interventi previsti;
- la Regione Abruzzo, ai sensi del citato art. 1, comma 1 del DPCM 27.02.2019, ha predisposto il Piano degli Investimenti relativamente alla prima annualità del finanziamento di € 65.428.287,26, approvato dal DPC ed in fase attuativa;

- la Delibera di Giunta Regionale del 25 marzo 2019, n. 155 “Eccezionali fenomeni meteorologici seconda decade del mese di gennaio ha individuata la “SMEA”, istituita con DGR n. 316/2018 e integrata con DGR n. 554/2018, quale soggetto deputato a predisporre tutti gli adempimenti previsti dal DPCM 27.02.2019;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 671 dell’11 novembre 2019 ha individuato quale soggetto attuatore SMEA l’ing. Silvio Liberatore riconfermando alla medesima Struttura le competenze di cui alla Contabilità Speciale n. 6050 (OCDPC 441/2017 e DPCM 27 febbraio 2019);
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2020 sono state rimodulate le risorse finanziarie assegnate ai sensi dell’art. 1, comma 1028, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145”. (GU Serie Generale n. 73 del 20.03.2020);
- il suddetto DPCM 09.01.2020 rimodula le risorse finanziarie assegnate ai sensi dell’art. 1, comma 1028, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, rideterminando gli importi assegnati alla Regione Abruzzo per le tre annualità previste nell’ambito del DPCM 27.02.2019 nel seguente modo: I Annualità (2019) € 62.428.287,26, II Annualità (2020) € 69.970.746,54, III Annualità (2021) € 69.970.746,54, per un totale di € 202.369.780,34;
- con Decreto n. 43/SMEA del 5 marzo 2020 è stato costituito il gruppo di lavoro per la gestione delle attività di cui alla OCDPC n. 441/2017 e del DPCM 27 febbraio 2019;
- la Regione Abruzzo, ai sensi del citato art. 1, comma 1 del DPCM 27.02.2019, ha predisposto il Piano degli Investimenti relativamente alla Seconda Annualità (2020) del finanziamento di € 69.970.746,54, sottoponendolo, con nota del Soggetto Attuatore SMEA prot. 2135 del 25.03.2020, all’approvazione del Dipartimento della Protezione Civile Nazionale;
- il Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. POST/0018933 del 03.04.2020, ha comunicato l’avvenuta approvazione del Piano degli Investimenti – II Annualità 2020 della Regione Abruzzo, rendendolo pienamente operativo, per l’importo di € 69.970.746,54;
- con Decreto n. 1 del 20.04.2020 il Commissario Delegato – Presidente della Regione Abruzzo, nominato con la OCDPC n. 441/2017, ha ritenuto di individuare gli Enti Locali quali Soggetti Attuatori degli Interventi, attesa la puntuale conoscenza delle problematiche e la dichiarata capacità operativa anche in relazione alle tempistiche del DPCM 27.02.2019, e di demandare, in aderenza alle DGR n. 150/2019 e DGR n. 671/2019, l’adozione di tutti gli atti monocratici relativamente alla gestione delle procedure di competenza della Regione Abruzzo relativamente al Piano degli Investimenti II Annualità (2020) di cui al DPCM 27.02.2019 alla Struttura di Missione per il Superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali (SMEA);
- il Commissario Delegato con proprio Atto n. 1 del 20.04.2020 ha nominato, quale Soggetto Attuatore, il Dirigente del Servizio Genio Civile L’Aquila, relativamente all’esecuzione dei seguenti interventi:
 - Riapertura Sezione Idraulica e Rinforzo Arginature Fiume Imele in Magliano dei Marsi (Aq) – Importo € 240.000,00;
 - Riapertura della Sezione Idraulica del Fiume Liri all’Interno dell’Abitato e Miglioramento delle Difese Spondali degli Affluenti: Torrente Rio Sparto e Fosso della Mola in Canistro (Aq) – Importo € 340.000,00;

CONSIDERATO che:

-con Determinazione n. DPE016/105 del 14/09/2021, così come integrata con Determinazione DPE016/183 del 23/11/2021 il predetto Servizio ha provveduto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020 e come modificato dall’art. 51 del Decreto Legge 77/2021, all’affidamento provvisorio degli incarichi per la redazione della Progettazione Esecutiva e Redazione Studi Ambientali, della Direzione dei Lavori e la Redazione C.R.E., della Redazione Relazione Geologica e Relazione di Compatibilità Idraulica, del Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione (CSE) e Redazione di Indagini per il Rilevamento di Ordigni Bellici e all’assunzione Impegno di Spesa inerente gli stessi sul capitolo 152111.1 – esercizio finanziario 2021 esigibilità 2022- per un importo di **€ 22.898,4**, derivante dai ribassi applicati in seguito alle offerte presentate dai Professionisti, come risultante dal cronoprogramma allegato alla predetta Determinazione;

- con Determinazione n. DPE016/175 del 17/11/2021 lo scrivente Servizio ha provveduto ai sensi delle disposizioni normative sopra richiamate all’affidamento provvisorio dell’incarico afferente l’esecuzione di Indagini Geotecniche, Geofisiche, Strutturali, ecc. in merito all’Intervento di che trattasi ed all’assunzione Impegno di Spesa inerente lo stesso sul capitolo 152111.1 – esercizio 2021 esigibilità 2022 - per un importo di **€ 14.151,02** derivante dai ribassi applicati in seguito all’offerta presentata dalla Società incaricata, come risultante dal cronoprogramma allegato alla predetta Determinazione;

- con Determinazione n. DPE016/220 del 23.12.2021 è stato, tra l'altro, approvato il Progetto Esecutivo, così come redatto dal tecnico incaricato, ing. Ettore DI NAPOLI, relativamente all'intervento di *Riapertura della Sezione Idraulica del Fiume Liri all'Interno dell'Abitato e Miglioramento delle Difese Spondali degli Affluenti: Torrente Rio Sparto e Fosso della Mola in Comune di Canistro (Aq) – Importo € 340.000,00*,

- il Quadro Economico del Progetto Esecutivo approvato risulta essere il seguente:

A)					
<u>Importo Contrattuale</u>					
a.1.	1	Lavori a misura		€.	230 384,70
		Importo lavori		€.	230 384,70
b		A detrarre sicurezza			
		<i>Somma la sicurezza € -10 560,50</i>		€.	-10 560,50
		Importo lordo a base d'asta		€.	219 824,20
c		Sicurezza non soggetta a ribasso		€.	10 560,50
		Importo lavori e sicurezza		€.	230.384,70
				€	230.384,70
B)					
<u>Spese varie</u>					
b.1		Lavori Imprevisti e lavori in economia		€	12 414,23
b.2		Indagini Geotecniche, Geofisiche, Strutturali, etc		€	11 599,20
b.3		Spese tecniche			
		<i>- Progettazione esecutiva e CSP</i>	€	6 241,63	
		<i>- C.N.P.A.I.A. 4,00%</i>	€	249,67	
		<i>- Direzione dei lavori</i>		6 450,29	
		<i>- C.N.P.A.I.A. 4,00%</i>		258,01	
		<i>- Coord. per la sicurezza in fase di Esecuzione</i>		3 811,67	
		<i>- C.N.P.A.I.A. 4,00%</i>		152,47	
		<i>- Collaudatore statico</i>		1 500,00	
		<i>- C.N.P.A.I.A. 4,00%</i>		60,00	
		<i>- Relazione geologica e compatibilità idraulica</i>		1 920,23	
		<i>- C.N.P.A.I.A. 2,00%</i>		38,40	
		<i>Sommano le spese tecniche</i>	€	20 682,37	€
b.4		Spese incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 su voci A	2,00%	€	4 607,69
b.5		Spese di pubblicità e oneri ANAC		€	225,00
		<i>Sommano le spese varie</i>		€	49 528,49
				€	49 528,49
<u>IVA ed altre imposte</u>					
a		IVA su lavori su A	22%	€	50 684,63
b		IVA su lavori economia ed imprevisti su b1	22%	€	2.731,13
c		IVA su spese tecniche e cassa previdenza (escluso regime forfett.) su b.3	22%	€	4 119,22

d	IVA su spese indagine su b.2	22%	€ 2 551,82	
		<i>Somma l'iva e l'imposte</i>	€ 60 086,80	€ 60 086,80
	Totale somme a disposizione			€ 109 615,30
TOTALE INTERVENTO				€ 340.000,00

CONSIDERATO altresì che:

- con la sopracitata Determinazione DPE016/220 del 23/12/2021 il Servizio Genio Civile L'Aquila ha provveduto, come già riportato, all'approvazione del Progetto Esecutivo in ordine all'Intervento di che trattasi e a stabilire le modalità di affidamento dei lavori, secondo quanto statuito dall'art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. "Decreto Semplificazioni"), come convertito dalla Legge n. 120 dell'11/09/2020, che, in deroga alla disciplina fissata dall'art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, ed in seguito alla modifica stabilita dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 dispone che "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori.....di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di cinque operatori economici;

- con Determinazione n. DPE016/226 del 28/12/2021 la scrivente Struttura ha proceduto, ai sensi delle disposizioni normative sopra richiamate:

- ✓ ad affidare provvisoriamente all'Impresa **RIDOLFI IDIO E FIGLI SRL** con sede operativa in Avezzano (AQ) Piazza Cavour, 1 - cap 67051, C.F. e P.I.: 01078840665, pec: tecnico@pec.idioridolfi.it, email: barbara@idioridolfi.it, tel. - cell., legalmente rappresentata dal Sig. Pasquale RIDOLFI codice fiscale, l'esecuzione dei Lavori relativi all'Intervento in oggetto indicato per un importo complessivo di €. =**169.060,34**= al netto del ribasso del **27,897%**, compresi i Costi Straordinari per la Sicurezza pari ad €. =**10.560,50** = escluso l'I.V.A. al 22%;
- ✓ all'accertamento della somma di €. **211.086,30** sul Capitolo di Entrata 43111 (comprensiva degli importi afferenti i Lavori, l'Iva sui lavori, gli Incentivi per Funzioni Tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i, ed il Contributo ANAC relativi all'Intervento in oggetto indicato);
- ✓ all'approvazione del Nuovo Quadro Economico, del relativo Cronoprogramma Finanziario ed all'assunzione dell'Impegno di Spesa sul Capitolo 152111.1 - Annualità 2021 – Esigibilità 2022 - per un importo complessivo di €. **211.086,30**, derivante, tra l'altro, dal ribasso applicato in seguito all'offerta presentata dall'Impresa interessata sopra menzionata, come risultante dal Cronoprogramma Finanziario allegato al presente atto e così come meglio specificato: € 169.060,34 per lavori, € 37.193,27 per Iva lavori, € 225,00 per Contributo ANAC ed € 4.607,69 per Incentivi Funzioni Tecniche;

DATO ATTO che con e – mail del 14/01 e del 17/01 c.a. il Servizio Bilancio Ragioneria ha comunicato testualmente relativamente alle Determinazioni sopra menzionate DPE016/105 del 14/09/2021 e DPE016/175 del 17/11/2021 che le stesse sono ineseguibili in quanto ".....non è possibile procedere all'assunzione degli impegni di spesa richiesti per mancanza di disponibilità sul cap. 152111/1 del Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2022" e che "non è possibile procedere alla contabilizzazione degli impegni in quanto il capitolo su cui imputare la spesa prevede l'accertamento dell'entrata nel medesimo esercizio....." non essendo attivabile nella fattispecie il Fondo Pluriennale Vincolato;

CONSIDERATO che:

- con D.G.R. n. 129 e n. 130 del 15/03/2022 è stata effettuata la variazione di bilancio richiesta con nota Prot. 75063 del 25/02/2022 concernente lo stanziamento per l'esercizio finanziario 2022 delle risorse occorrenti per gli Interventi in questione sul capitolo di spesa 152111.1, correlato al capitolo di entrata 43111.1;

- con Determinazione n. DPE016/65 del 21/03/2022 lo scrivente Servizio ha proceduto:

- ✓ alla rettifica della Determinazione n. DPE016/105 del 10/09/2021, come integrata con Determinazione DPE016/183 del 23/11/2021, limitatamente all'annualità relativa all'assunzione dell'impegno di spesa e al relativo accertamento, fermo restando il contenuto del provvedimento su indicato nelle restanti parti;
- ✓ alla rettifica della Determinazione n. DPE016/175 del 17/11/2021 limitatamente all'annualità relativa all'assunzione dell'impegno di spesa e al relativo accertamento, fermo restando il contenuto del provvedimento su indicato nelle restanti parti;
- ✓ all'assunzione dell'impegno di spesa complessivo per l'esercizio finanziario 2022 sul capitolo 152111.1 della somma di €. **37.049,42** comprensiva degli importi afferenti gli incarichi per la redazione della Progettazione Esecutiva e Redazione Studi Ambientali, della Direzione dei Lavori e la Redazione C.R.E., della Redazione Relazione Geologica e Relazione di Compatibilità Idraulica, del Coordinamento

della Sicurezza in Fase di Esecuzione (CSE) e Redazione di Indagini per il Rilevamento di Ordigni Bellici, l'esecuzione di Indagini Geotecniche, Geofisiche, Strutturali, unitamente all'IVA sugli stessi, affidati con le Determinazioni sopra menzionate;

- ✓ all'accertamento della sopra menzionata somma di €. **37.049,42** sul capitolo di entrata 43111.1 per l'esercizio finanziario 2022;
- all'approvazione del Cronoprogramma finanziario allegato alla predetta Determinazione DPE016/65 del 22/03/2022;

CONSIDERATO inoltre che:

- con nota acquisita al Prot. Regionale n. 0100249/22 del 15/03/2022 la sopra citata Impresa **RIDOLFI IDIO E FIGLI SRL** con sede operativa in Avezzano (AQ) Piazza Cavour, 1, ha testualmente comunicato *“in riferimento alla gara in oggetto, a seguito dei continui aumenti dei costi dei materiali l'impossibilità, purtroppo, di giustificare l'offerta, chiedendo, pertanto, la possibilità di rinunciare all'appalto stesso o concordare un adeguamento dei prezzi maggiormente soggetti agli aumenti”*;
- con nota Prot. n. 0107223/22 del 18/03/2022 la scrivente Struttura ha comunicato alla predetta Impresa la presa d'atto della rinuncia della stessa ad eseguire i lavori in oggetto e, pertanto, l'annullamento ad ogni effetto di legge, del Verbale di Affidamento Provvisorio dei Lavori sottoscritto in data 28.12.2021 ed acquisito al prot. RA/566323 del 28.12.2021;
- con nota Prot. n. 0107291/22 del 18/03/2022 lo scrivente Servizio, ritenendo opportuno procedere allo scorrimento della graduatoria stilata in sede di offerte pervenute in riferimento alla gara effettuata e verificare, quindi, la disponibilità ad eseguire i lavori all'Impresa classificata dopo la Ditta aggiudicataria sopra menzionata, ha richiesto all'Impresa ZAPPA BENEDETTO S.R.L. con sede in Sulmona (Aq), S.S. 17, Km. 95,5, di far conoscere la propria disponibilità ad assumere l'esecuzione delle opere previste nell'appalto in argomento con un ribasso sull'importo dei lavori pari al 27,897% (Ventisette/897%);
- con nota acquisita al Prot. Regionale n. 0111689/22 del 22/03/2022 l'Impresa ZAPPA BENEDETTO S.R.L, in persona del Suo Legale Rappresentante Zappa Edoardo, ringraziando per la richiesta di disponibilità all'esecuzione degli stessi, ha comunicato di essere costretta suo malgrado a comunicare l'indisponibilità all'esecuzione dei lavori a causa della difficoltà all'approvvigionamento dei materiali e del forte rincaro dei costi che, in questo periodo, sta interessando il settore dell'edilizia;
- per le motivazioni sopra espresse, si è ritenuto dover procedere ad attivare una nuova procedura di gara secondo quanto stabilito dalla sopracitata Determinazione DPE016/220 del 23/12/2021 in attuazione di quanto statuito dall'art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito dalla Legge n. 120 dell'11/09/2020, che, in deroga alla disciplina fissata dall'art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, ed in seguito alla modifica stabilita dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 dispone che *“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori.....di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di cinque operatori economici;*
- con nota prot. RA/114379 del 23/03/2022, trasmessa a mezzo pec, gli Operatori Economici sorteggiati, di cui al sotto riportato elenco, sono stati invitati a dichiarare la propria disponibilità all'esecuzione delle previste opere nonché a formulare, secondo le modalità riportate nella nota stessa, un'offerta di ribasso dei prezzi contenuti nel Progetto Esecutivo approvato con la più volte citata Determinazione n. DPE016/220 del 23/12/2021:

N.ro	id_ scheda	Impresa	Sede legale
7	30	PERSIA UMBERTO COSTRUZIONI S.R.L.	Tottea - Crognaleto
11	1094	CONSORZIO ARTEK	Roma
6	2374	CROMOTER SRL	Capistrello
9	1587	IMMOBILIARE S.ELIA SRL	L'Aquila
23	323	TULLIO EDIL CALCESTRUZZI SRL	Balsorano

- entro la scadenza stabilita, **ore 11:00 di di lunedì 28 marzo 2022**, sono pervenute, così come dovuto, all'indirizzo di posta elettronica del R.U.P. gilberto.digiorgio@regione.abruzzo.it ed all'indirizzo di posta elettronica certificata del Servizio dpe016@pec.regione.abruzzo.it le seguenti offerte di ribasso:

N.ro	id_ scheda	Impresa	Sede legale	Ribasso %
------	------------	---------	-------------	-----------

7	30	PERSIA UMBERTO COSTRUZIONI S.R.L.	Tottea - Crognaletto	Non disponibile
11	1094	CONSORZIO ARTEK	Roma	0,50
6	2374	CROMOTER SRL	Capistrello	13,569
9	1587	IMMOBILIARE S.ELIA SRL	L'Aquila	3,51
23	323	TULLIO EDIL CALCESTRUZZI SRL	Balsorano	14,00

DATO ATTO che, viste le offerte di ribasso formulate, sulla base del Progetto Esecutivo approvato, così come sopra riportate, risulta economicamente più vantaggiosa quella presentata dall'Operatore Economico **TULLIO EDIL CALCESTRUZZI SRL** con sede in via Oriani,1 Balsorano (AQ), con ribasso del **14,00%** (Quattordici/00per cento);

RITENUTO, per quanto sopra, che i predetti lavori possano essere aggiudicati all'Impresa **TULLIO EDIL CALCESTRUZZI SRL** con sede in via Oriani,1 Balsorano (AQ), C.F. e P.I.: 01145960660, email: info@tullioedil.it, pec: tullioedilcalcestruzzisrl@interfreepec.it, con ribasso complessivo del **14,00%** (Quattordici/00per cento) sui prezzi da applicare alle categorie dei lavori di cui al Progetto Esecutivo, resasi disponibile ad eseguire le opere previste, alle seguenti condizioni contrattuali:

- Offerta di ribasso del **14,00%** sull'importo dei lavori previsti nel Progetto Esecutivo;
- Termine per presentare il Programma di Esecuzione delle opere pari a 15 giorni dal Verbale di Consegna Lavori (art. 21.2.1 del Capitolato Speciale d'Appalto);
- Penale pecuniaria pari al **0,20** per mille dell'importo contrattuale, per ogni giorno di ritardo del termine di cui al punto b) - art. 21.2.1 del Capitolato Speciale d'Appalto;
- Tempo di Esecuzione delle opere pari a gg. **70 (settanta)** naturali e consecutivi (art. 18 del Capitolato Speciale d'Appalto);
- Penale pecuniaria pari al **1,00** per mille dell'importo contrattuale, per ogni giorno di ritardo del termine per l'ultimazione dei lavori (art. 23 del Capitolato Speciale d'Appalto);
- Il pagamento, dopo l'avvenuto impegno dei fondi ed il perfezionamento degli atti contrattuali, verrà effettuato mediante Certificato di Pagamento predisposto ogni volta che l'importo dei lavori contabilizzato, al netto del ribasso e delle prescritte ritenute di garanzia, ammonti ad **€. 100.000,00 (centomila)** - art. 34.1 del Capitolato Speciale d'Appalto.

CONSIDERATO che, pertanto, le somme relative all'aggiudicazione dei lavori di che trattasi risultano le seguenti:

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:		
Sommano Lavori Oggetto di Ribasso	€.	219.824,20
A detrarre il ribasso del 14,00%	€.	-30.775,39
Restano i lavori al netto	€.	189.048,81
Costi Straordinari Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€.	10.560,50
Sommano i Lavori a netto e Costi Straordinari	€.	199.609,31
I.V.A. 22%	€.	43.914,05
Totale	€.	243.523,36

CONSIDERATO che, relativamente all'iniziativa di che trattasi, il Nuovo Quadro Economico aggiornato a seguito dell'offerta di ribasso sopra indicata e degli affidamenti dei servizi già effettuati risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI INTERVENTO			
A	Lavori		
A1	Importo Lavori		€.230.384,70
A2	Oneri Relativi alla Sicurezza Comprensivi degli Adempimenti per Fronteggiare l'Emergenza COVID 19 - Non Soggetto a Ribasso -		€ 10.560,50
A3	Importo Lavori Soggetto a Ribasso d'Asta (A1-A2)		€ 219.824,20
		Importo dei Lavori a base d'asta	€ 219.824,20
		Ribasso del % 14,00	-30.775,39 €
		Restano i lavori al netto	€ 189.048,81

	a sommare i Costi straordinari per la sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 10.560,50
A4	Sommano i Lavori a netto e Costi Straordinari		€ 199.609,31
B	Somme a Disposizione		
B1	I.V.A. per i Lavori in Appalto (22% di A.4)		€ 43.914,05
B2.a	Consulenza Per Indagini Geologiche (Soc. Sper srl) al netto del ribasso del 3,34%		€ 11.599,20
B2.b	I.V.A. per Consul. Indagini Geologiche 22%	22	€ 2.551,82
B3.a	Consulenza per Progettazione Esecutiva (Ing. Di Napoli) al netto del ribasso del 0,1%		€ 6.241,63
B3.b	CNPIA 4% su onorario Consulenza Progettazione	4	€ 249,67
B3.c	I.V.A. per Consul. Progettazione e CNPAIA 22%	22	€ 1.428,08
B4.a	Consulenza Geologica (Dott. A. Monaco) al netto del ribasso del 1,00%		€ 1.920,23
B4.b	CNPIA 2% su onorario Consulenza Geologica	2	€ 38,40
B4.c	I.V.A. per Consul. Geologica e CNPAIA 22% - esente -		€ 0,00
B5.a	Consulenza per Direz. Lavori (Ing. G. Chiuchiarelli) al netto del ribasso del 4,07%		€ 6.450,29
B5.b	CNPIA 4% su onorario Consulenza Direz. Lavori	4	€ 258,01
B5.c	I.V.A. per Consul. Direz. Lavori e CNPAIA 22%	22	€ 1.475,83
B6.a	Consulenza per Coord. Sicurezza (Ing. F. Paris) al netto del ribasso del 10,00%		€ 3.811,67
B6.b	CNPIA 4% su onorario Consulenza Coord. Sicurezza	4	€ 152,47
B6.c	I.V.A. per Consul. Coord. Sicurezza e CNPAIA 22%	22	€ 872,11
B7	Contributo ANAC		€ 225,00
B8	Incentivi per funzioni tecniche art.113, c.2, D.Lgs 50/2016		€ 4.607,69
B9	Lavori imprevidi ed economie (iva compresa)		€ 54.594,53
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 140.390,69
	TOTALE INTERVENTO		€ 340.000,00
	FINANZIAMENTO CONCESSO		€ 340.000,00

VISTO il Verbale di Aggiudicazione Prot. RA/0123186/22 del 29/03/2022, sottoscritto dall'Impresa **TULLIO EDIL CALCESTRUZZI S.R.L.** con sede in via Oriani, 1 Balsorano (AQ), C.F. e P.I.: 01145960660 tel. e-mail: info@tullioedil.it pec: tullioedilcalcestruzzisrl@interfreepec.it, legalmente rappresentata dal Sig. NEVIO MARCO TULLIO, C.F.;

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare definitivamente, all'Impresa sopra menzionata l'esecuzione dell'Intervento in oggetto indicato alle condizioni di cui in premessa per un importo complessivo =**199.609,31**= al netto del ribasso del **14,00%**, (Quattordici/00per cento) compresi i Costi Straordinari per la Sicurezza pari ad €. =**10.560,50**= escluso l'I.V.A. al 22%;

CONSIDERATO che:

- il predetto capitolo di spesa 152111.1 è collegato al capitolo di entrata 43111;
- con nota Prot. 0503883/21 dell'11/11/2021 la scrivente Struttura ha richiesto al predetto Dipartimento l'autorizzazione alla movimentazione delle somme necessarie finalizzate ai relativi accertamenti e impegni sui capitoli sopra indicati il cui Centro di Responsabilità risulta in capo allo stesso DPE;
- con mail datata 12.11.2021 il Direttore del Dipartimento ha autorizzato quanto richiesto con la sopra citata nota Prot. 0503883/21 dell'11/11/2021;

CONSIDERATO che occorre procedere all'accertamento della somma di €. **248.356,05** sul capitolo di entrata 43111.1 per l'esercizio finanziario 2022 comprensivo degli importi afferenti i Lavori, l'IVA sugli stessi, gli Incentivi per funzioni tecniche ed il Contributo ANAC;

CONSIDERATO che si rende necessario con il presente atto, avendo lo scrivente Servizio con lo stesso proceduto all'Aggiudicazione dei lavori sopra menzionati ed essendosi, dunque, perfezionate le obbligazioni giuridicamente rilevanti ai fini dell'assunzione dei relativi impegni di spesa, dover autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria all'assunzione dell'Impegno di Spesa sul capitolo 152111.1 annualità 2022 – per un importo complessivo di €. **248.356,05** derivante dal ribasso applicato in seguito all'offerta presentata dall'Impresa interessata, come risultante dal Cronoprogramma Finanziario allegato al presente atto e così come meglio specificato: €. 199.609,31 per lavori, € 43.914,05 per Iva lavori, € 225,00 per Contributo ANAC ed € 4.607,69 per Incentivi Funzioni Tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i;

DATO ATTO che l'aggiudicazione definitiva all'Impresa sopra menzionata diventerà efficace soltanto all'esito positivo delle dichiarazioni concernenti il possesso dei requisiti di carattere generale stabiliti dall'art. 80 del Dgs. 50/2016 nella formulazione del testo attuale;

RITENUTO, pertanto, di approvare:

- il nuovo Quadro Economico come sopra riportato;

- il Cronoprogramma Finanziario allegato al presente atto;

RITENUTO corretto l'iter tecnico-amministrativo seguito dall'Ufficio in relazione all'intervento in oggetto;

VISTO che le somme previste per l'iniziativa in oggetto trovano la copertura finanziaria all'interno delle risorse di cui alla Contabilità Speciale n. 6050, intestato al Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario Delegato ai sensi dell' OCDPC n. 441/2017;

CONSIDERATO che le risorse della contabilità speciale sono confluite nel capitolo 152111.1 Bilancio Regionale;

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti;

per tutto quanto sopra espresso **SI PROPONE** di procedere:

- alla revoca della Determinazione n. DPE016/226 del 28/12/2021 recante: "*Affidamento provvisorio lavori, approvazione nuovo quadro economico e impegno di spesa*";

- all'Accertamento della somma di **€. 248.356,05** sul Capitolo di Entrata 43111 (comprensiva degli importi afferenti i Lavori, l'Iva sui lavori, gli Incentivi per Funzioni Tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i, ed il Contributo ANAC relativi all'Intervento in oggetto indicato);

- all'Aggiudicazione Definitiva dei Lavori, all'Approvazione del Nuovo Quadro Economico, del relativo Cronoprogramma Finanziario ed all'assunzione dell'Impegno di Spesa sul Capitolo 152111.1 – esercizio finanziario 2022- per un importo complessivo di **€. 248.356,05**, derivante, tra l'altro, dal ribasso applicato in seguito all'offerta presentata dall'Impresa interessata, come risultante dal Cronoprogramma Finanziario allegato al presente atto e così come meglio specificato: € 199.609,31 per lavori, € 43.914,05 per Iva lavori, € 225,00 per Contributo ANAC ed € 4.607,69 per Incentivi Funzioni Tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i;

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Gilberto Di Giorgio
(Firmato elettronicamente)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI i riferimenti e la proposta del Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO che la conclusione dell'iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa improntata alla tempestività ed all'economicità;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nel testo in vigore;

VISTO l'art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. "Decreto Semplificazioni"), come convertito dalla Legge n. 120 dell'11/09/2020 e come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge 77/2021;

DATO ATTO che la disponibilità dell'importo complessivo relativo all'Iniziativa in oggetto è ricompresa tra le somme stanziare sul Cap. 152111.1 del Bilancio Regionale esercizio finanziario 2022;

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo;

VISTO in particolare l'art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l'adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento

DETERMINA

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue:

1. **DI PROCEDERE** alla revoca della Determinazione n. DPE016/226 del 28/11/2021 recante “Affidamento provvisorio lavori, approvazione nuovo quadro economico e impegno di spesa”;
2. **DI APPROVARE** il Nuovo Quadro Economico, relativo all’Intervento in oggetto indicato, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI INTERVENTO			
A	Lavori		
A1	Importo Lavori		€.230.384,70
A2	Oneri Relativi alla Sicurezza Comprensivi degli Adempimenti per Fronteggiare l’Emergenza COVID 19 - Non Soggetto a Ribasso -		€ 10.560,50
A3	Importo Lavori Soggetto a Ribasso d’Asta (A1-A2)		€ 219.824,20
		Importo dei Lavori a base d’asta	€ 219.824,20
		Ribasso del % 14,00	-30.775,39 €
		Restano i lavori al netto	€ 189.048,81
	a sommare i Costi straordinari per la sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 10.560,50
A4	Sommano i Lavori a netto e Costi Straordinari		€ 199.609,31
B	Somme a Disposizione		
B1	I.V.A. per i Lavori in Appalto (22% di A.4)		€ 43.914,05
B2.a	Consulenza Per Indagini Geologiche (Soc. Sper srl) al netto del ribasso del 3,34%		€ 11.599,20
B2.b	I.V.A. per Consul. Indagini Geologiche 22%	22	€ 2.551,82
B3.a	Consulenza per Progettazione Esecutiva (Ing. Di Napoli) al netto del ribasso del 0,1%		€ 6.241,63
B3.b	CNPIA 4% su onorario Consulenza Progettazione	4	€ 249,67
B3.c	I.V.A. per Consul. Progettazione e CNPAIA 22%	22	€ 1.428,08
B4.a	Consulenza Geologica (Dott. A. Monaco) al netto del ribasso del 1,00%		€ 1.920,23
B4.b	CNPIA 2% su onorario Consulenza Geologica	2	€ 38,40
B4.c	I.V.A. per Consul. Geologica e CNPAIA 22% - esente -		€ 0,00
B5.a	Consulenza per Direz. Lavori (Ing. G. Chiuchiarelli) al netto del ribasso del 4,07%		€ 6.450,29
B5.b	CNPIA 4% su onorario Consulenza Direz. Lavori	4	€ 258,01
B5.c	I.V.A. per Consul. Direz. Lavori e CNPAIA 22%	22	€ 1.475,83
B6.a	Consulenza per Coord. Sicurezza (Ing. F. Paris) al netto del ribasso del 10,00%		€ 3.811,67
B6.b	CNPIA 4% su onorario Consulenza Coord. Sicurezza	4	€ 152,47
B6.c	I.V.A. per Consul. Coord. Sicurezza e CNPAIA 22%	22	€ 872,11
B7	Contributo ANAC		€ 225,00
B8	Incentivi per funzioni tecniche art.113, c.2, D.Lgs 50/2016		€ 4.607,69
B9	Lavori imprevidi ed economie (iva compresa)		€ 54.594,53
		TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 140.390,69
		TOTALE INTERVENTO	€ 340.000,00
		FINANZIAMENTO CONCESSO	€ 340.000,00

3. **DI AGGIUDICARE** definitivamente, all’Impresa **TULLIO EDIL CALCESTRUZZI S.R.L** con sede in via Oriani, 1 Balsorano (AQ),C.F. e P.I.: 01145960660 tel..... e-mail: info@tullioedil.it pec: tullioedilcalcestruzzi@interfreepec.it, legalmente rappresentata dal Sig. NEVIO MARCO TULLIO, C.F. l’esecuzione dei Lavori relativi all’Intervento in oggetto indicato alle condizioni di cui in premessa, per un importo complessivo di €. =**199.609,31**= al netto del ribasso del 14,00% (quattordici/00), compresi i Costi Straordinari per la Sicurezza pari ad €. =**10.560,50** = escluso l’I.V.A. al 22%;
4. **DI DARE ATTO** che l’aggiudicazione definitiva all’Impresa sopra menzionata diventerà efficace soltanto all’esito positivo delle dichiarazioni concernenti il possesso dei requisiti di carattere generale stabiliti dall’art. 80 del Dgs. 50/2016 nella formulazione del testo attuale;

5. **DI DARE ATTO** che con la Determinazione n. DPE016/105 del 14/09/2021 citata in premessa, come rettificata con Determinazione n. DPE016/65 del 21/03/2022, si è proceduto all'affidamento degli incarichi per la redazione della Progettazione Esecutiva e Redazione Studi Ambientali, della Direzione dei Lavori e la Redazione C.R.E., della Redazione Relazione Geologica e Relazione di Compatibilità Idraulica, del Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione (CSE) e Redazione di Indagini per il Rilevamento di Ordigni Bellici e all'assunzione dei relativi impegni di spesa per un importo di €. **22.898,4**;
6. **DI DARE ATTO** che con la Determinazione n. DPE016/175 del 17/11/2021 citata in premessa, come rettificata con Determinazione n. DPE016/65 del 21/03/2022, si è proceduto all'affidamento dell'incarico afferente l'esecuzione di Indagini Geotecniche, Geofisiche, Strutturali ed all'assunzione del relativo impegno di spesa per un importo di €. **14.151,02**;
7. **DI ACCERTARE** la somma di €. **248.356,05** sul capitolo di entrata 43111.1 per l'esercizio finanziario 2022 comprensiva degli importi afferenti i Lavori, l'Iva sugli stessi, gli Incentivi per funzioni tecniche ed il Contributo ANAC;
8. **DI AUTORIZZARE** il Servizio Bilancio - Ragioneria all'assunzione dell'impegno di spesa complessivo per l'esercizio finanziario 2022 sul capitolo 152111.1 della somma di €. **248.356,05** comprensiva degli importi afferenti i Lavori, l'Iva sugli stessi, gli Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i, ed il Contributo ANAC;
9. **DI PROCEDERE** all'approvazione del Cronoprogramma Finanziario allegato al presente atto;
10. **DI RIBADIRE** che le somme previste per l'iniziativa in oggetto trovano la copertura finanziaria all'interno delle risorse di cui alla Contabilità Speciale n. 6050, intestato al Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario Delegato ai sensi dell'OCDPC n. 441/2017, confluite sul Cap. 152111.1 del Bilancio Regionale esercizio finanziario 2022;
11. **DI DISPORRE** la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dall'art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33.

Il Dirigente del Servizio
(Ing. Carlo GIOVANI)
Firmato digitalmente

L'Estensore
Dott.ssa Antonella Di Stefano
(firmato elettronicamente)

Il Responsabile dell'Ufficio
Architetto Gilberto Di Giorgio
(firmato elettronicamente)